CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (311 3751-1220

froN

INDICAÇÃO N° 116/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja implementado um ponto de coleta de lixo (resíduos sólidos),
no distrito da Serra do Camapuã.

A mencionada ação visa a construção de um local adequado, o qual deverá
ser feito como o da foto anexa (modelo já utilizado em outras comunidades de nosso
Município), para que os moradores da localidade possam ter um lugar adequado
para destinar seu lixo, de maneira que o caminhão que os recolhe na supracitada
comunidade possa buscar nesse novo ponto.

Insta destacar que atualmente a coleta destes resíduos é realizada
quinzenalmente, o que torna insuficiente, pelo local onde esse lixo fica armazenado,
bem como pelo volume de lixo que tal distrito produz, o que eleva o risco de
transmissão de doenças, fato que neste momento chama atenção para as condições
favoráveis a proliferação do Aedes Aegypti, mosquito transmissor da dengue.

Outro ponto a se observar, é que o lixo meramente depositado em latões

facilmente é espalhado por animais à procura de comida, fato que se agrava pelo

distrito está inserido em um meio rural, o que acaba por sujar todo o distrito e seu

entorno.

Por todo o exposto, fica explanada a necessidade da mencionada ação, fato

que pleiteia desde esta signatária.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

1:hç  mfQ__
Larissa Rodrigues Oliveira

Vereadora u.)

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas mg leg br

'400; iu k CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (3113751-1220

DE COLETA "D-E-I
RESiDUOS SOLADOS craun, w.9 41,1. .P.1.1.

Site www entreriosdeminas.mg.leg br 1 E-mail: camara entrenosdeminas rng leg br